
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
N. 113 

del 
13/05/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : CAREGGIO Carlo Guido 
 
 
OGGETTO : 
FIERA PRIMAVERILE MIMUOVO, SPESE DI VIAGGIO E VITTO PERSONALE AGGIUNTIVO PER 
ALLESTIMENTO MUSEO ACCIDENTALE DI COMUNITA'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B1A36F82B3 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Visto il Decreto il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021 di nomina a Responsabile del Servizio 
"Area Tecnica"; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Settore ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., che è in congedo ordinario e pertanto, vista 
l’urgenza e la contingenza della spesa, assumo gli atti necessari per provvedere alla fornitura di un 
biglietto del treno di a/r da Potenza Centrale a Torino Porta Nuova, oltre alle spese di vitto e 
alloggio presso l’agriturismo “La Desiderata” in Agliè per una persona aggiuntiva facente parte 
dell’Associazione “Il Salone dei Rifiutati Onlus”; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026 e s.m.i.; 
- la deliberazione di GC n.41 del 27/04/2024 con la quale la Giunta ha fornito indicazioni in merito 
all’organizzazione della Fiera Primaverile #MiMuovo; 
 
Premesso che con precedente determinazione n. 102 del 3/5/2024 il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha assunto un impegno di spesa a copertura delle spese di viaggio e di vitto per il 
personale coinvolto nella realizzazione di un Museo Accidentale di Comunità; 
 
Preso atto che si rende necessario garantire l’ospitalità di un’ulteriore persona facente parte 
dell’Associazione “Il Salone dei Rifiutati Onlus” per l’allestimento del museo accidentale, per cui è 
stato richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta individuale “Agenzia Questione di Viaggi” di 
Scutti Erika con sede legale in Castellamonte (TO) in Strada Filia, 12/1, acclarato al prot. dell’ente 
al n.3692 del 13/5/2024; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di decretare o 
determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e circa la facoltà per la stazione appaltante, nella procedura 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il Responsabile del 
procedimento ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere all’affidamento diretto per 
importi fino a 140.000 euro; 
- l’art. articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50, comma 1 e nell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023. 
 



Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta pari ad € 246,00 iva 
inclusa ai sensi di legge ed essendo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1 e dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023 all’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
Dato atto che: 

- l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 

- il suddetto servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della legge 28/12/2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016); 

 
Rilevato che la spesa prevista in sede di offerta dalla ditta “Agenzia Questione di Viaggi” di Scutti 
Erika con sede legale in Castellamonte (TO) in Strada Filia, 12/1, per l’affidamento della fornitura 
di un biglietto del treno a/r Potenza Centrale-Torino Porta Nuova risulta essere di complessivi €. 
246,00 iva inclusa, mentre la spesa aggiuntiva prevista per il vitto da fornire presso l’Agriturismo 
“La Desiderata” in Agliè (TO) è pari ad € 90, rispetto a quanto assunto con determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario n.102 del 3/5/2024; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Visto il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs.14.03.2013, n. 33 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere all’affidamento della fornitura di un biglietto del treno di a/r da Potenza Centrale a 

Torino Porta Nuova per un’ulteriore persona, utile alla realizzazione del Museo Accidentale di 
Comunità in occasione della manifestazione Fiera Primaverile “#MiMuovo” edizione 2024 a 
fronte di una spesa complessiva pari ad € 246,00 iva inclusa  con procedura di affidamento 
diretto alla ditta individuale “Agenzia Questione di Viaggi” di Scutti Erika con sede legale in 
Castellamonte (TO) in Strada Filia, 12/1, come da offerta agli atti del Comune prot. 3692 del 
13/05/2024 e per complessivi € 90,00 aggiuntivi per le spese di vitto offerte dall’Agriturismo 
“La Desiderata” in Agliè, il cui precedente impegno è stato assunto con determinazione del 
Responsabile Finanziario n. 102 del 3/5/2024; 

2. di dare atto che il servizio sarà svolto sulla base delle condizioni riportate nel citato preventivo di 
spesa fornito dalla Ditta affidataria; 

3. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., quanto segue: 
- Oggetto del contratto: fornitura di un biglietto del treno di a/r da Potenza Centrale a Torino 

Porta Nuova per la realizzazione di un Museo Accidentale di Comunità in occasione della 
manifestazione Fiera Primaverile “MiMuovo” edizione 2024; 

- oggetto del contratto: fornitura del vitto di una persona aggiuntiva presso l’Agriturismo “La 
Desiderata” sito in Agliè; 

- Finalità da perseguire: garantire, attraverso la suddetta fornitura, il regolare svolgimento 
della Fiera Primaverile “#MiMuovo”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
- Forma del contratto: lettera secondo l’uso del commercio; 
- Clausole essenziali: quelle risultanti da offerta agli atti del Comune prot. 3692 del 

13/05/2024; 



4. di sub impegnare la spesa complessiva presunta di € 246,00 all’ex cap. 128.1 imp.176/2024 alla 
relativa Missione e  Programma del bilancio 2024 imp. n. 176/sub.6 2024 per la fornitura del 
biglietto del treno di a/r da Potenza Centrale a Torino Porta Nuova e di incrementare il sub 
impegno assunto con precedente determinazione n. 102 del 3/5/2024 n. 176/sub.5/2024 a favore 
dell’Agriturismo “La Desiderata” per la fornitura del vitto a favore della persona aggiuntiva utile 
alla realizzazione e allestimento del Museo accidentale di Comunità della Fiera #Mimuovo; 

5. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente C.I.G.: B1A36F82B3 
per la fornitura di un ulteriore biglietto del treno di a/r presso l’Agenzia Questione di Viaggi di 
Scutti Erika. 

6. di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento di detta fornitura, avverrà a seguito di 
ricezione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso e 
mediante apposizione di timbro di liquidazione progressivo, senza necessità di assunzione di 
apposita determinazione di liquidazione. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CAREGGIO Carlo Guido 

 
 


